3. *Propter penuriam*, id est, nō id dico quōd penuriam patior, vel magis hoc non dico propter penuriam, quam patiar, vt sic oblique vos ad dandum inuitem.

4. *In quibus sum, sufficiens esse*. i. præsenti & modica fortuna mea exigua contentus esse, & iis quæ habeo.

5. *Humiliari*. Græcè *ταπεινωθῆναι* quod Photius interpretatur, *λιμωτισθῆναι*. i. famelicere, sicut & *πειρασθῆναι*. i. abundare, pro *καταπεθεσθαι*. i. saturari, quinetiam sic Paulus explicat.

6. *Confortat*, id est, corroboret. nō vulgō capiunt pro consolari.

7. *Cōmunicauit in ratiōe dari* & accepti, i. nulla mihi ecclesia pro acceptis spiritualibus tēporalia cōmunicauit. Ratio autem accepti est, quam vulgō receptam vocant, ratio dati, quam mysiam. Rationem ergo accepti fecerunt, quia spiritualis ex me receperunt. Rationem dati non fecerunt quia nihil contrā mihi pro illis sunt elargiti.

8. *Non quero datum*. Græci *δῶμα*, id est, donum, id est, non exigo à vobis dona ac munera, sed requiro fructum abundantem us *ἀγαπῶν ὑμῶν*, id est,

id est, in rationem vestrā. quasi diceret, rationē accēpti expēsiq̄ue ferre vos oportet, ideoq̄; qudd vos ad beneficiētiam horror, non ea ratione facio, vt meo cōmodo cōsulā, sed qudd in ratione expēsi fructificare vos velim per elemosynas.

Amen Salutate omnē sanctum in Christo Iesu. Salutāt vos qui mecū sunt fratres. Salutant vos omnes sancti: maxime autem qui de Cæsaris domo sunt: Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

¶ Argumentum epistolæ ad Colossenses.

Colossenses Asiae minoris populus finitimi Laodicēnsibus, ab Archippo & Epaphra instituti & cōuersi, à pseudoapostolis auersi sunt, persuadētibz Christi nec venisse nec venturū, sed angelos nostræ salutis esse auctores. similiter iudaicas & philosophicas superstitiones illi prædicatibz. aduersus quos munitis Colossensis Paulus, ostendit vnum Christum angelū præfictū nostræ salutis esse auctorē. Deinde auctoritatē suam tutatus, admonet à pseudoapostolorū falsis visionibus & doctrinā sibi cauere. Deniq̄ ad mala fugienda & scētāda bona hortatus sui officij vnamquaque etatem hominum & conditio nem admonens, salutationibus epistolam claudit.

EPISTOLA DIVI

PAULI APOSTOLI AD
COLOSSENSIS.

ARGUMENTVM CAP. 3.

¶ Congratulatur Colossensium fidei, & perfectam illis dei cognitionem precatur obiter Christi excellentiam, ac principatum in omnia prædicās, per quem deo patri recēdibati sint, & Paulus euangeliū minister delegatus, ad manifestandum hæc tenet occultum mysterium.

CAP.

CAPVT I.

A Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatē dei & Thimotheus frater: iis q̄ sunt Colofsis sanctis & fidelibus fratrib⁹ in Christo Iesu gratia vobis & pax à deo patre nostro. Gratias agim⁹ deo & patri domini nostri Iesu Christi, semper pro vobis orantes: audientes fidem vestram in Christo Iesu, & dilectionem quā habetis in sanctos omnes propter spē, quæ reposita est vobis in cœlis, quæ audistis in verbo veritatis euāgelij q̄ peruenit ad vos, sicut & in vniuerso mūdo est, & fructificat, & crescit, sicut & in vobis ex ea die, qua audistis & cognouistis gratiā dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra charissimo cōseruo nostro, qui est fidelis p̄ vobis minister Christi Iesu, qui etiā manifestauit nobis dilectionē vestrā in spiritu. Ideo & nos ex qua die audiimus, nō cessamus p̄ vobis; orātes & postulātes, vt impleamini agnitioe voluntatis eius in omni sapientia & intellectu spirituali, vt ambuletis dignē deo, per omnia placētes, in omni opere bono fructificātes, & crescentes in scientia dei omni virtute & cōfortati secundū potentiam claritatis eius: in omni patientia & longanimitate cū gaudio gratias agētes deo patri,

1. *Quam audistis.* Græcè ἐκ προκοδοῦται, id est, quā prius audistis.

2. *Et crescit,* et firari codices Græci habent ἀρξάνμενον, pro quo interpres vertit crescit, tamen græca scholia explicant & legunt, sic enim habent, καροφορεῖται ὅτι καὶ ἠξίεται δομηθεῖσι προσόντων τινῶν τῆ τισὶ πάντας τοῦτο γὰρ καρεῖ καὶ ἠξίεται τοῦ ἠαγγελίου. i. fructificat autem & crescit quotidie accedentibus ad fidem omnino aliquibus. Is enim est euangeliij fructus & augmentum

3. *Orantes & postulantes.* id est, non cessamus orare & postulare, vt plenam diuinæ voluntatis habeatis cognitionem: participia enim hæc Græca pro infinitiuis ponuntur: nō cessamus ergo orare vt impleamini & ambuletis dignē deo, id est, vt dei filios par est, Græci legunt, ἀξίως κυρίου. i. dignē dño.

4. *Cōfortati secundum potentiam claritatis eius.* i. corroboreti secundū robur glorię ipsius, nam pro claritatis, Græcis est δόξης. i. gloriæ.

s. qui

5. *Qui dignos nos* &c. id est, ut Græci exponunt, qui per similes afflictiones dignos nos effecit, qui participes essemus hereditatis sanctorum in lumine, id est, per clarum & non enigmaticam dei cognitionem. *κληρος* enim sortem & hereditatem significat.

6. *Filij dilectionis sue*, id est, dilecti filij sui (Hebraismus est) in quo. i. per quem habemus redemptionem. Græci addunt *διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ*, id est, per sanguinem ipsius.

7. *Imago dei inuisibilis*, ubi inuisibilis genitui casus est. Græcè *ἀόρατος*. dicitur autem Christus *imago patris*, quia per omnia illi similis, & quia patre representat, sicut ipse dicit, Qui videt me, videt & patrem.

Primogenitus omnis creaturæ. i. ante omnem creaturam genitus: non quod creaturam de se postea pater genuerit, sicut secundum humanitatem primogenitus Mariæ virginis dicitur, non quod alios de se postea Maria genuerit, sed mos est Hebræis primū pro vno sumere. primogenitus ergo qui in ipso condita sunt, id est, per ipsum creata sunt omnia, & ante omnes ipse est, subaudi, creaturas, vel lege ante omnia: *πρωτων* enim hoc loco masculini & neutri generis est. Et in ipso omnia constant, id est, permanent & conseruantur.

8. *Principium*, interpres legit *ἀρχή*, id est, principium omnium, vel principium resurrectionis. quidam Græci legunt *ἀπαρχή*, & sic habet codex Dionysianus, id est, primitiæ, quod quemadmodum primitiæ primus & præcipuus est fructus deo dedicatus, ita Christus fructus est, vnus & præcipuus pro nobis deo patri oblatus.

9. *Primogenitus ex mortuis*. i. resurgentium ad vitam immortalē primus. Bene autē ait primogenitus, quia resurrectio quædam regeneratio est, sicut Mar. 19. dicitur, in resurrectione quæ sederit filius hominis.

10. *Coloss.*

10. *Complacuit*, id est, voluit deus pater omnem in eo habitare diuinitatis plenitudinem & perfectionem. Græci non legunt diuinitatis, licet Chrysostomus de diuinitatis intelligat plenitudine.

11. *Pacificans*, referendum est hoc ad id quod præcessit, ut sit primatus tenens, pacificans per sanguinē eius, &c. & quæ intercedit quia in

Apo. 1. b.

primatus tenens: quia in ipso complacuit omnē plenitudinem diuinitatis inhabitare: & per eum reconciliare omnia in ipsum & pacificans per sanguinē crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cælis sūt.

12. Et vos cum essetis aliquando alienati & inimici sensu, in operibus malis: nunc autem reconciliauit in corpore carnis suæ per mortē, exhibere vos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso: si tamē permanetis in fide fundati & stabiles, & immobiles à spe euāgelij quod audistis, quod prædicatum est in vniuersa creatura, quæ sub cælo est, cuius factus sum ego Paulus minister quæ nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea quæ

ipso complacuit, per parentem legenda sunt.

12. *Et vos quum essetis*, id est, quum per opera mala hostes dei essetis, non facti aut natura, sed mente & voluntate, id enim significat hoc loco *διὰ τοῦ αἵματος* nunc autem reconciliati sūt, &c. nisi verò hoc loco autem, & Græcum *ἀποκαταστάσας*, ut plenique superfluit, non est commoda connexio, nisi quæ præcedunt. nunc autem continuè legamus: ut sit sensus, placuit deo per Christum reconciliare & cœlestia, & terrestria, & vos quoque quum essetis ab alienati ab illo, & eius per mala opera inimici. Nunc autem reconciliauit per mortem eius exhibere vos, id est, ut vos exhiberet sanctos, &c.

D

13. *Adimpleo ea quæ*. Græcè *ἀντανασταθίζω τὰς ὑπομεινῶσας τῶν ἐπιλειπόντων χριστοῦ*. i. suppleo defectus afflictionum Christi, vel reliquias, ut vertit Ambrosius, non quod insufficientes fuerit Christi passio pro nobis, sed quod afflictiones corporis mystici ecclesie, id est, sanctorum martyrum Christi afflictiones dicantur: quas ille suas ducit, dicens, quod fecistis vni ex minimis istis, mihi feceritis. Photius ita videtur explicare, ut adimplere defectum & reliquias passionis Christi, nihil aliud sit quam pro Christo pati, sicut ille pro nobis passus est. Christus enim pro vobis passus est, inquit Petrus, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Christus ergo pro nobis passus est, quid iam.

iam reliquum est nisi ut illi compatiatur & coaffigamur: hoc qui facit, adimplet id quod deerat afflictionibus Christi, non ex parte Christi, sed ex parte sua. Quamquam enim redimendis hominibus sufficiens fuerint Christi afflictiones, unum tamen ex parte nostra illis deest, ut scilicet pro ecclesia & nobis iniucere patiamur, per multas enim tribulationes oportet ingredi in regnum caelorum. afflictionum ergo ipse inquit Paulus, *ὀϊσημα*, id est, quod superest scilicet nobis faciendum post ipsius afflictiones, *ἀντανάληψις*, id est, vice ipsius Christi impleo in carne mea per tam longas & graues afflictiones, pro corpore eius, ipsa scilicet & ecclesia.

14. *Ut impleam*, id est, compleam verbum dei scilicet mysterium vel incarnationis, vel vocationis gentium, quod olim absconditum nunc manifestauit, quibus visum est gloriosas diuitias huius sacramenti aperire inter gentes: quod inquam mysterium Christus est incarnatus, spes gloriosa gentium.

15. *Diuitias gloriae*, id est, gloriosas diuitias, Hebraeorum more.

16. *In virtute*, id est, per virtutem.

Dilucida versio ex Graeco capituli primi.

Paulus dei voluntate Iesu Christi apostolus, & Timotheus frater iis qui Colossis agunt sanctis & fidelibus in Christo Iesu fratribus, Salutem. Gratia sit vobis & pax a deo patre nostro & domino Iesu Christo. Gratias agimus iter orandum pro vobis semper deo & patri domini nostri Iesu Christi, inlecta fide in Christo

Christo Iesu vestra, vestraque quam in omnes sanctos benigne prae mittis, ob spem scilicet olim vobis in caelo repositam, de qua audistis antea euangelice veritatis praedicationem, quae ad vos usque peruenit, quemadmodum in vniuerso etiam mundo & fructum producit & promouet, non secus atque in vobis fructum facere coepit, ex illa die quam reuera Dei gratia audistis & cognouistis, prout edocti fuistis, a charissimo coeseruo nostro Epaphra fideli pro vobis Christi Iesu ministro, qui de spirituali vestra in nos charitate certiores nos fecit. Quae propter ex quo illam audiui, non intermittim pro vobis orare & postulare ut plena diuinae voluntatis cognitionem habeatis, cum omni sapientia & scientia spirituali, ut pro dignitate, quam domini dei filios decet, ambuletis, modis omnibus illi placetes, in omni bono opere fructum facientes, & usque ad dei cognitionem proficietes, ac iuxta robur illius omnino ferenda: deoque patri gratias agentes, quod nos in lumine & clara sui agnitione hereditatis sanctorum participes dignatus sit facere: quam nos ex potestate tenebrarum exoptos in regnum transtulit dilecti filii sui, in quo per sanguinem ipsius redemptionem habemus & peccatorum remissionem: qui est imago dei patris: per quem videri ille potest, alioque non aspectabilis: quique est rerum omnium conditorum primogenitus: utpote per quem condita sunt omnia, tum in caelis tum in terra, siue spectabilia sunt illa, siue sensum omnem effugiunt oculorum, siue throni sunt seu dominationes aut potestates, & principatus. Per ipsum enim & in ipso condita sunt omnia, & ipse rebus omnibus conditor prior est. Quinimò in eo consistat & conseruatur omnia. Ipse autem ecclesiastici corporis caput, omniumque rerum & resurrectionis principium, ad vitam quoque immortalis resurgentiū primus & primogenitus. Unde & primo est inter omnes loco. Placuit enim patri omnem in eo deitatis habitare plenitudinem, per quem eum si bi cuncta reconciliare, pacatis in eodem per crucis & passionis ipsius sanguinem, caelestibus & terrenis. Quinetiam vos quoque

quum aliquando abalienari ab illo essetis, & ipsi destinato consilio ob peruersa vestra opera inimici, nunc in carnali suo corpore per mortē suā reconciliauit, vt vos in conspectu ipsius sanctos, immaculatos & inculpato exhiberet: si modo in fide permanetis fundari & stabiles, neq; ab euangelij spe, quod omnibus hominibus sub cœlo degentibus prædicatū est, dimouemini: cuius quidē ego Paulus administrator factus sum, qui nūc ob afflictiones meas vestra causa toleratas gaudeo, & ea quæ Christi afflictionibus supererāt faciēda, in carne mea vice & exēplo ipsius pro corpore ipsius, quæ est ecclesia adimpleo: cuius ego ecclesie iuxta creditā mihi inter vos administrationē, minister factus sum, vt impleā, ac plenē vos verbum dei doceā, mysteriū in quā illud omnibus antea seculis & atatibus absconditū, nūc autē sanctis dei patefactum: quibus scilicet gloriosas sacramenti huius in gentibus dispensati diuitias visum est aperire: quod quidē sacramētum Christus ipse est in vobis & à vobis creditus, gloriosa spes vestra, quæ & nos annūciamus, cū admonitione omnem hominē corripiētes, & docentes in omni sapiētia, vt omnē hominē in Christo Iesu perfectū reddamus: qua in te etiam laboro decertans iuxta operosam vim ipsius, qua pro virtute sua in me agit.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ *Suo erga eos & Laodicenses affectu declarato, hortatur eos in fide Christi ambulare & pergere, & à pseudo apostolorum imposturis sese obseruare, ostendens Christi in cruce victoriam. Et ne rursum in ceremonias legis se protrudi sināt, neque sibi falsa angelorum visio & superstitione imponi.*

1. *Qualem sollicitudinem.* Græcè ἡλίον ἀγῶνα, quod quidā vertunt, quortū certamen siue periculum. certē Herodianus in secūdo ἀγῶνα vsurpat ἀντὶ τῆς ἀγῶνης, id est, pro anxietate & sollicitudine.

CAPVT II.

Olo enim vos scire i qualem sollicitudinem habeam pro vobis & pro iis qui sunt Laodiceæ, & quicun-

que

2. *Vt consolentur corda ipsorum.* Græcè ἵνα καρτερηθῶσιν ἀνταρῆται ὑμῶν, id est, vt consolationem accipiant corda ipsorum instructōrū, quod autem interpret legit, *Instructi in charitate*, non est quod referatur hic locus, nisi *Consolentur* sumatur actiue, & *ipsorum* pro sua sumatur, vt sit sensus, vt consolentur corda sua instructi in charitate, & c. pro instructi autem Græcè est συμμιβαδύτων, συμμιβαδύτων autem significat doceri & certiore fieri, vnde rectē interpret instructi vertit, & Hilarius instituit, id est, sufficienter instituit atque instructi in omnes diuitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterij dei & patris & Christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Hod autē dico: vt nemo vos decipiat in 3 sublimitate sermonum. Nam etsi corpore absens sum: sed spiritu vobiscū sum, gaudens & vidēs ordinem vestrum, & firmamentum eius, quæ in Christo est, fidei vestræ. **B** Sicut ergo accepistis Iesum Christum dominū: in ipso ambulate, radicati, & superedificati in ipso, & confirmati in fide, sicut & didicistis abundātes 4 in illo in gratiarū actione. Videte ne quis vos decipiat per philosophiā & inanē fallaciā: secundū traditionē hominū, secundū 5 elementa mundi, & nō secundū Christū. quia

persuadendum accommoda.

4. *In illo.* Græcè ἐν αὐτῷ, id est, in illa, scilicet fide.

5. *Elementa mundi.* ea vocat cultum & obseruationem astrorū, quod omnia referēbāt pseudoapostoli, nō deo autotū, sed elementorū

q ij coniun-

coniunctionibus & astrorum influxionibus omnia tribuētes: aut etiam Iudaicas ceremonias, sicut in fine capituli innuere videtur, de quibus vide ad Galatas quarto, numero quarto.

6. *Corporaliter*. i. substantialiter & secundum substantiā, non secundum energiam & operationem: vel corporaliter. i. in corpore, qui est caput omnis principatus & potestatis. i. omnium angelorum, ut salutem suam non ad angelos, sed superiorē angelis Christum referre doceat.

7. *In expoliatione*. i. non estis circumcisi circumcissione carnali & manufacta, quæ consistit in expoliatione corporis carnis, hoc est, in amputatione carnes partis de corpore, sed in circumcissione Christi, id est, peccatorum omnium per Christum amputatione.

8. *Consepulti*, &c. Vide de hoc ad Romanos sexto, numero tertio.

9. *Preputio carnis vestrae*, id est, per concupiscentias vestras carnales.

10. *Chirographū decreti*, Interpres legit τὸ δόγματος. Est autem hoc chirographū, quo se per esum ligni vitæ omnesque posteros Adam æternæ morti reddiderat obnoxios, iuxta decretum & arrestum dei dicentis, quacunque hora comederitis, morte moriemini. multi legunt pro decreti τὸ δόγματι, id est, per δόγματα, scilicet quod chirographum deleuit per dogmata euāgelica.

11. *Traduxit*. traducere hoc loco sumitur pro infamia afficere, & velut exemplū & spectaculū omnibus proponere: quomodo in triumphis per urbem circumagere captiuos victores solēt, ita Christus victor in cruce diabolicis potestatibus spolia detraxit, triumphans illos in semetipso, id est, in semetipso de illis triumphum agēs, conū-

confidenter & palam illos traduxit ignominiosē superatos. omnibus ostentans.

12. *Nemo ergo vos iudicat*, id est, ne finatis vos condemnari ob superstitiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autē diei festi dicit, quia partim dies festos obseruabāt seducti à Iudæis, partim nō ob-

metipso. 12 Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniā, aut sabbatorū quæ sūt vmbra futurorū, corpus autē Christi. 13 Nemo vos seducat volēs, in humilitate, & religione angelorū, 14 quæ nō vidit ambulās, frustra inflat⁹ sensu carnis suæ, & nō tenēs caput, ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructū crescit in augmentum dei.

D
Ma.
24.

C
Eph.
2. 4.

seruabant, & neomenia, id est, nouilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sūt vmbra futurorum. i. vmbra tantū sunt, & ideo cōfestim transeunt, corpus autem, id est, solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim vmbra tantū veritatis habebat: fides Christi, ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

13. *Nemo vos seducat*. Græcè καταβραβύτω, id est, ne finite ut quis brabeum vestrum & præmium intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat, καταβραβύτω, autem, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβύτω, id est, τὸ ἐκ βραβύτης καλοῦσι τῶν ἀγωνιστῶν κερτῆς, id est, καταβραβύτω est iniquè de præmio certantium in agone decernere, & non merentibus præmium assignare. Nam & brabeuras vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant & certauerāt Colossenses, & præmium ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudoapostoli, dū ad legis ceremonias & astrorum superstitiones protrudere eos malignè cōpiunt. Hæc enim significat τὸ volens, nemo ergo vos seducat volens, id est, de industria ac malignè, in humilitate & religione angelorum. id est, per fictam humilitatem, & commentitiam angelorum religionem ac superstitionem: dicebant enim indignum dei filio, ut ad nos mitteretur, sed omnia quemadmodum in lege, per angelos deum operari. Photius exponit, nemo vos seducat volens, subaudi, hoc facere in humilitate.

14. *Quæ non vidit ambulans*. Græcè ἡ μὴ ὄρατις ἰμβατιδων. id est, in his quæ non nouit, nec vidit ambulans, id est, ea de angelorum officio, & ministerio docēs, quæ ignorat: frustra inflatus sensu carnis suæ,

q iij suæ,

suæ, frustra autem, quia nõ tenens caput, id est, quia Christum non tenet, nec agnoscit, nostræ salutis auctorem, & caput: ex quo capite totum ecclesiæ corpus per juncturas, & commissuras compactum, & constructum, & vitæ capiens ab ipso capite subministratorem, augmento dei crescit. de hac metaphora vide plenius ad Ephesios quarto, numero decimo.

15. *Si ergo mortui estis*, i. si Christo in baptismo commortui estis ad deũque elementis huius mundi, id est, carnalibus legis ceremoniis mortui, quid adhuc decernitis, scilicet huiusmodi præcepta, Ne tetigeritis neque contrectaveritis, sub. hec aut hæc, quia immunda sunt. Interpret legit *δογματιστε*, id est, docetis, quod si ita est, ad pseudo apostolos dirigitur sermo, qui cum in Christo baptizati essent ad deũque legi mortui huiusmodi tamen adhuc elementa docebant. Græci tamen legunt *δογματιζετε*, id est, docemini, hoc est, quæ vos huiusmodi dogmatis, & ceremoniis, ne tetigeritis, &c. onerari sinitis?